
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 272 DEL  27/12/2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEI CONTRIBUTI DA EROGARE PER L'ANNO 2018 AD ENTI ED 
ASSOCIAZIONI  VARIE  NONCHE'  AD  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  PER  ATTIVITA' 
ASSOCIATIVA OD ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI 

L’anno  duemiladiciotto addì  ventisette del  mese di  dicembre alle ore  17:00 nella Casa Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

TOSONI ANGELO
DAL FORNO MARCO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. TOSONI ANGELO che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 272 del 27/12/2018 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  nel  Bilancio  2018  sull’intervento  di  spesa  6011420/00  “Contributi  per  associazioni  e 
manifestazioni sportive” e sull’intervento 6011430/0 “Contributi per associazioni e manifestazioni varie” sono 
stati stanziati fondi da destinare ai contributi in oggetto;

Viste  le  richieste  pervenute  a  questa  Amministrazione  da  parte  di  Gruppi  e  Associazioni  varie  dirette  a 
finanziare l’attività associativa o l’organizzazione di manifestazioni;

Visto il vigente Regolamento relativo a “Concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici e 
privati” approvato con deliberazione C.C. n° 31 del 9.5.2006;

Visto il vigente Regolamento dell’Albo delle Libere Forme Associative approvato con deliberazione C.C. n. 73 
del 30.11.2004;

Visto il verbale della Consulta permanente per il Volontariato del 12.12.2018, contenenti la proposta del piano 
di riparto dei contributi per l'anno 2018, allegato agli atti della presente proposta;

Ritenuto in base ai rilievi emersi in corso di istruttoria da parte del competente Funzionario Responsabile che 
non siano concedibili i contributi proposti dalla Consulta alle sotto elencate Associazioni per i motivi a fianco di 
ciascuna indicati:
1) Associazione Nazionale Carabinieri: sia il consuntivo 2017 che il preventivo 2018 si chiude con un avanzo di 
cassa,  non  sono  emerse  nella  relazione  illustrativa  dell’attività  2018  iniziative  diverse  non  previste  che 
potrebbero far variare in negativo i dati di previsione per l’anno 2018;
2) ASD San Paolo Valeggio: il consuntivo luglio 2017/giugno 2018 chiude in utile che poi non viene riportato 
nel bilancio 2018/2019. Se riportato anche il preventivo 2018/2019  chiuderebbe in utile;
3) ASD Tennis Valeggio: il consuntivo 2017 chiude in utile che poi non viene riportato nel bilancio 2018. Se 
riportato anche il preventivo 2018 chiuderebbe in utile;
4) GMM Fa e Desfa:  in base alla documentazione prodotta risulta concedibile un contributo nella misura 
massima di Euro 500,00;
5) Associazione Proposte Sociali ONLUS: il consuntivo 2017 chiude in utile che poi non viene riportato nel 
bilancio 2018. Se riportato anche il preventivo 2018 chiuderebbe in utile;
10) Caritas Parrocchiale: il consuntivo 2017 chiude con un utile, nella previsione per il 2018 non sono riportate 
le  entrate  previste,  va  considerato  che  all’Associazione  viene  concesso  un  contributo  di  Euro  3.000,00 
dall’Assessorato ai Servizi Sociali;
11) Gruppo Alpini Salionze: dalla documentazione presentata risulterebbe un totale in cassa all’Associazione di 
Euro 3.750,00;
12)  SOS  Volontari  Valeggio:  sulla  base  della  dichiarazione  integrativa  e  a  precisazione  presentata  dal 
Presidente in data 22/12/2018 e acquisita agli atti in pari data con n. 27648, tenuto conto del contributo di Euro 
15.000,00 concesso dall’Assessorato ai Servizi Sociali, risulta concedibile un contributo di Euro 1.500,00;
13) CEPEF: il consuntivo 2017 chiude in utile che poi non viene riportato nel bilancio 2018. Se riportato anche 
il preventivo 2018 chiuderebbe in utile.
14) FIDAS: il consuntivo 2017 chiude in utile che poi non viene riportato nel bilancio 2018. Se riportato anche il 
preventivo 2018 chiuderebbe in utile;

Preso atto che non risulta concedibile il contributo  richiesto dall’Associazione Ca.ba.rè ets, in quanto trattasi di 
Associazione  avente  sede  nel  Comune  di  Verona  non  iscritta  all’Albo  comunale  delle  Libere  Forme 
Associative;

Vista la domanda di contributo presentata in data 19/12/2018 acquisita agli atti con prot. n. 27407 presentata 
dalla  Cooperativa Bocciofila  Valeggiana per  l’organizzazione delle  gare regionali  di  bocce del  11/3  e del 
20/5/2018, per la quale il  sottoscritto Assessore ha proposto un contributo di Euro 1.500,00, accettato dai 
componenti della Consulta, giuste comunicazioni agli atti; 

Ritenutosi approvare il  piano dei contributi  ad Enti e Associazioni varie per l'anno 2018 ai sensi dell'art. 7 
comma 4 del vigente Regolamento precisando comunque che per le Associazioni che non hanno presentato 
tutta la documentazione prevista dal vigente Regolamento, la liquidazione del contributo rimane sospesa e 
subordinata alla presentazione della stessa;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Deliberazione n. 272 del 27/12/2018 - 2



Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di approvare il piano dei contributi per l’anno 2018 da erogare ad Enti ed Associazioni varie,, per un totale 
complessivo di Euro 17.950,00, impegnando sugli appositi interventi di spesa del Bilancio  2018 i contributi 
come sotto indicati a favore di ciascuna Associazione per l’attività a fianco di ciascuna riportata:

- P.A.V. S.O.S. Volontari Valeggio per attività pubblica assistenza Euro   1.500,00
- Caritas Salionze per organizzazione festa dell’Anziano Euro 900,00
- S.C. BARBIERI ASD per attività associativa Euro 3.500,00
- AIDO Gruppo “Michele Lugoboni” per attività ass. e sociale Euro 400,00
- Accademia Amadeus  per  iniziative anno 2018 Euro 500,00
- S.C. Valeggio ASD Euro 2.000,00
- A.C. Gabetti Valeggio per attività associativa Euro 1.500,00
- Olympic Takwondo per attività associativa Euro 2.500,00
- Club GMM “FA’ E DESFA’” per   attività associativa Euro      500,00
- Scaligera Valeggio Rugby SCSD a R.L. per attività sportiva Euro   1.500,00
- Opera Ass. Stefano Toffoli ONLUS per attività associativa Euro   1.000,00
- Carpfishing Bardolino per manifestazione “Festa dell’Amicizia” Euro      150,00
- Fidas Valeggio Corre per attività associativa e sportiva Euro      500,00
- Cooperativa Bocciofila Bocciofila Valeggiana per gare bocce          Euro   1.500,00

2) Di non concedere alcun contributo all’Associazione Ca.ba.rè ETS di Verona in quanto i  bilanci prodotti 
evidenziano solamente le spese e non le entrate ed inoltre l’Associazione non risulta iscritta all’Albo delle 
Libere Forme Associative del Comune;

3) Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali gli atti di esecuzione del presente provvedimento, 
dando atto che al  medesimo sono stati  assegnati  con deliberazione G.C. n. 17 del  01/02/2018 idonei 
stanziamenti sul Bilancio 2018 precisando che la spesa verrà ripartita come segue:
- Euro   4.950,00  sul Cap. 6011430/0 “Contributi per associazioni e manifestazioni varie”
- Euro 13.000,00 sul Cap. 6011420/0 “Contributi per associazioni e manifestazioni sportive”.

4) Di precisare che i contributi in parola non rientrano nel divieto posta dall’art. 6 co. 9 del D.L. n. 78/2010 
convertito nella Legge n. 122/2010 in quanto trattasi di contributi  a sostegno di iniziative e/o attività di 
soggetti  terzi “no profit”,  rientranti  nei compiti  dell’ente locale e nell’interesse della sua collettività sulla 
scorta del principio della “Sussidiarietà orizzontale” sancito dall’art. 118 della Costituzione, con esclusione 
di qualsiasi forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione Comunale.

5) Di precisare infine che le Associazioni ammesse al beneficio come sopra elencate non rientrano nel divieto 
posto dall’art. 4 co. 6 del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito nella Legge 7.8.2012 n. 135.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, onde consentire i provvedimenti gestionali conseguenti.

Deliberazione n. 272 del 27/12/2018 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
TOSONI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 272 del 27/12/2018 - 4


